
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 216/29.08.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: transmiterea ca bunuri de retur 1n cadrul contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi altor fluxuri de deşeuri 
componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judeţului Olt, către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Olt Eco" , a unui număr de trei utilaje automate de colectare şi transport a deşeurilor 
m unicipale. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
29.08.2023. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 8989/29.08.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu Public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr. 74487/29.08.2023 al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.74501/29.08.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- acordul-cadru nr.5007/10.05.2022 privind furnizare, proiectare şi montare containere ingropate, 

furnizare containere de suprafaţă, a echipamentelor automate pentru golirea containerelor cu unic punct 
de prindere F90 şi a sistemelor electronice pentru gestionarea datelor ce provin de la toate echipamentele 
utilizate pentru colectarea selectivă a deşeurilor, pe 5 fracţii (deşeuri menajere, biodegradabile, 
hartie/carton, pet/plastic, sticle/doze de aluminiu) 1n municipiul Slatina; 
- contractul subsecvent nr.11816/03.11.2022, avand ca obiect furnizarea unui număr de trei utilaje 

automate de colectare şi transport a deşeurilor municipale; 
- procesul-verbal de recepţie nr. 459/16.12.2022 Inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 
13224/16.12.2022, privind recepţia utilajului automat de colectare şi transport a deşeurilor municipale, 
cu volum de 20 mc, dotat cu sistem de prindere F90, pentru golirea şi spălarea containerelor cu unic 
punct de prindere F90; 
- procesul-verbal de recepţie nr.519/13.02.2023 Inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 
1475/13.02.2023 privind recepţia a două utilaje automate de colectare şi transport a deşeurilor 
municipale; 

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 189/31.07.2023 privind declararea de uz 
public, a unui număr de trei utilaje automate de colectare şi transport a deşeurilor municipale; 
- contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale şi altor fluxuri de deşeuri componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judeţului Olt 
nr. 2542/06.12.2021, Incheiat Intre Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ Olt Eco" şi S.C. Salubris 
S.A. 

- prevederile art. 92 alin. 1 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
in conformitate cu prevederile art. 129 (2), lit.c şi lit. d, alin.7 lit. n, alin. 6 lit.a, coroborate cu 

prevederile art.139 alin.3 lit. g şi h, art. 196 alin.1 lit.a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1. - Se aprobă transmiterea ca bunuri de retur 1n cadrul contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi altor fluxuri de deşeuri 
componente ale serviciului de salubrizare de pe raza judeţului Olt nr.2542/06.12.2021, către Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară „Olt Eco", a unui număr de trei utilaje automate de colectare şi transport 
a deşeurilor municipale, identificate potrivit anexei - parte integrantă din prezenta hotarare, pentru 
punerea lor la dispoziţia S.C. Salubris S.A.- 1n calitate de delegat 1n cadrul contractului, in vederea 
utiliză'rii acestora pentru serviciile prestate. 



Art. 2. - Transmiterea către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ Olt Eco", ca bun de retur în 
cadrul contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale şi altor fluxuri de deşeuri componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
judeţului Olt, a celor trei utilaje automate de colectare şi transport a deşeurilor municipale, identificate 
potrivit art. 1 din prezenta hotărke, se face pe toată durata derulării contractului. 

Art. 3. — Serviciul public — Direcţia Administrare Patrimoniu, va preda către Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „ Olt Eco", în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotarari, bunurile 
identificate potrivit art. 1, pe bază de proces-verbal de predare — primire, în vederea Incheierii unui act 
adiţional la contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale şi altor fluxuri de deşeuri componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
judeţului Olt nr.2542/06.12.2021, de actualizare a anexelor 4 şi 5 la contract cu bunurile de retur ce fac 
obiectul prezentei hotarari. 

Art. 4. - Prezenta hotătire se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primă'riei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Olt Eco", cu sediul 1n municipiul Slatina, strada 

Mânăstirh nr. 1A, jud. Olt 

Presedi e.* edinţăk
ANTONE CU roh-Sfab}i, 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiffluiSlatina 
Mihai - Ion IIHTA 

\\
Hotărârea a4b-WadOptată'Cu-20 voturi „PENTRU". ,-----

.7

."» cdrisiiiâ.i prezenţi

0--- c—Onsilieri absenţi 
20 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 216/29.08.2023 

SITUAŢIA 
bunurilor ce se transmit ca bunuri de returIn cadrul contractului de delegare nr. 2542/06.12.2021 

Nr. 
Crt. Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 
dobândir 

ii 

Valoare de 
inventar 

- lei-
1. Utilaj 

automat de 
colectare şi 
transport a 
deşeurilor 
municipale 

Utilaj automat de colectare şi transport a deşeurilor 
municipale, cu volum de 20 mc, dotat cu sistem de prindere 
F90, pentru golirea şi spălarea containerelor cu unic punct de 
prindere F90 şi cu sistem lateral de golire a pubelelor şi a 
eurocontainerelor, 
- marca VOLVO 
-tip FEF3C 
- an fabricatie 2022 
- număr de identificare YV2VZ60C0NZ143368 
- versiune—NHRR 8D6801975UBxUUU 
-categoria de folosinţă —AUTOUTILITARĂ N3 
- caroserie BA09 cu carlig ridicător 
- număr naţional de registru BVIC2S1112KC2R6 — masa netă - 
14320 kg 
- lungime — 9300 mm 
- lăţime — 2550 mm 
- Inălţime — 3900 mm 
Poziţia 1n baza naţională de date cu inspecţii periodice - 
0TA0390858/AFA-17440 

2023 
2.648.422,25 

2. Utilaj automat 
de colectare şi 
transport a 
deşeurilor 
municipale 

Utilaj automat de colectare şi transport a deşeurilor municipale, 
cu volum de 20 mc, dotat cu sistem de prindere F90, pentru 
golirea şi spălarea containerelor cu unic punct de prindere F90 
- marca VOLVO 
- tip FEF3C 
- an fabricatie 2022 
- număr de identificare YV2VZ60C9NZ143126 
- versiune —NHRR 8D6801975UBxUUU 
-categoria de folosinţă —AUTOUTILITARĂ N3 
- caroserie BA09 cu carlig ridicător 
- număr naţional de registru BVIC2S1113KC2R6 — masa netă - 
14600 kg 
- lungime — 9300 mm; - lăţime — 2550 mm; - Inălţime — 3900 
mm 
Poziţia 1n baza naţională de date cu inspecţii periodice - 
DJA0651768/AFA-20830 

2023 2.548.370,84 

3. Utilaj automat 
de colectare şi 
transport a 
deşeurilor 
municipale 

Utilaj automat de colectare şi transport a deşeurilor municipale, 
cu volum de 20 mc, dotat cu sistem de prindere F90, pentru 
golirea şi spălarea containerelor cu unic punct de prindere F90 
- marca VOLVO 
- tip FEF3C 
- an fabricatie 2022 
- număr de identificare YV2VZ60C9NZ143126 
- versiune — NHRR 8D6801975UBxUUU 
- categoria de folosinţă —AUTOUTILITARĂ N3 
- caroserie BA09 cu carlig ridicător 
- număr naţional de registru BVIC2S1113KC2R6 — masa netă - 

2022 2.548.370,84 

14600 kg 
- lungime — 9300 mm;„4ăţurie-i-'25,10'rxwi;- inălţime — 3900 

Poziţia In baza ngioRal ,...e .-:slate, c »mspecţo periodice - 
DJA0651768/AFA-21080, ', 

\, EŞŞOffitg 
se 

eca101'  
„<Gbristantin 


